
Komentář k výsledkům finančních kontrol a účinnosti vnitřního kontrolního systému 

Jihomoravského kraje za rok 2002 
(zpracovaný dle přílohy č. 1 vyhlášky MF ČR č. 64/2002 Sb., v platném znění – dále jen vyhlášky) 

 

 

 

K odst. 1 písm. a) přílohy č. 1 „Zhodnocení vnitřního kontrolního systému, jeho přiměřenosti  

a účinnosti pro zajištění hospodárného, efektivního a účelného výkonu veřejné správy“ 

 

Vnitřní kontrolní systém Jihomoravského kraje je přiměřený rozsahu výkonu veřejné správy 

tohoto územního samosprávního celku a dle dosavadních poznatků i dostatečně účinný.  

 

Z hlediska finanční kontroly je vnitřní kontrolní systém nastaven následovně. 

 

Řídící kontrola a její průběh je upraven vnitřním předpisem Jihomoravského kraje „Systém 

zpracování účetnictví Jihomoravského kraje“. Při operacích s veřejnými finančními 

prostředky jsou důsledně dodržována pravidla řídící kontroly. Příkazci operací, správce 

rozpočtu a hlavní účetní jsou od sebe odděleni a nezávisle na sobě přezkoumávají a schvalují 

veškeré operace s veřejnými finančními prostředky Jihomoravského kraje. Žádná operace 

s veřejnými finančními prostředky se nemůže uskutečnit bez schválení řídící kontrolou. 

 

Veřejnosprávní kontrola předběžná a průběžná je zabezpečena příslušnými vedoucími 

pracovníky Jihomoravského kraje. Veřejnosprávní kontrola následná je zajištěna 

prostřednictvím odboru kontroly Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

 

Interní audit je zřízen jako samostatný útvar přímo podřízený vedoucímu orgánu veřejné 

správy, tj. řediteli Krajského úřadu Jihomoravského kraje.  

 

 

 

K odst. 1 písm. b) přílohy č. 1 „Výsledky řídících kontrol podle § 26  a 27 zákona o finanční      

kontrole (příloha č. 2 k vyhlášce)“ 

 

Tuto přílohu dle sdělení MF ČR kraje za rok 2002 nevyplňují (není jim zpřístupněna ani 

v elektronické databázi FKVS), vyplňují ji příspěvkové organizace zřizované kraji. 

 

 

 

K odst. 1 písm. c) přílohy č. 1 „Výsledky interního auditu podle § 28 až 31 zákona o finanční      

kontrole (příloha č. 3 k vyhlášce)“ 

 

Tabulka dle přílohy č. 3 vyhlášky je připojena k tomuto komentáři. 

 

 

 

K odst. 1 písm. d) přílohy č. 1 „Informace   o  finančních   kontrolách  vykonávaných   podle 

mezinárodních  smluv  ve  smyslu   § 24  zákona  o  finanční kontrole“ 

 

V roce 2002 nevykonával Jihomoravský kraj finanční kontrolu podle mezinárodních smluv. 

 



K odst. 1 písm. e) přílohy č. 1 „Přehled  zjištěných závažných  nedostatků, které  nepříznivě 

ovlivnily  činnost orgánů  veřejné správy  a analýzu  jejich hlavních příčin“ 

 

V roce 2002 nebyly v Jihomoravském kraji zjištěny závažné nedostatky, které nepříznivě 

ovlivnily činnost orgánů veřejné správy. 

 

 

 

K odst. 1 písm. f) přílohy č. 1 „Přehled zjištění předaných k dalšímu řízení podle zvláštních 

právních předpisů“ 

 

V roce 2002 nebyly ze strany Jihomoravského kraje zjištěny takové skutečnosti, které by 

měly být předány k dalšímu řízení podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 

K odst. 1 písm. g) přílohy č. 1 „Přehled a charakteristiku opatření přijatých vedoucím orgánu 

veřejné správy ke 

- zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti, 

- zabezpečení účinnosti vnitřního kontrolního systému, 

- průběžnému sledování řešených problémů a zvládání důsledků  negativních jevů“ 

 

V roce 2002 byl v rámci Jihomoravského kraje zaveden funkční systém řídící kontroly, který 

je upraven ve výše zmíněném vnitřním předpise Jihomoravského kraje „Systém zpracování 

účetnictví Jihomoravského kraje“ a dále ve vnitřním předpise Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje „Kontrolní systém“. Systém veřejnosprávní kontroly v rámci 

Jihomoravského kraje je podrobně upraven ve vnitřním předpise Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje „Kontrolní systém“ a veřejnosprávní kontrolu zajišťují příslušný 

vedoucí orgánu veřejné správy a odbor kontroly Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Kontrolní činnost se řídí poletními plány kontrolní činnosti, které schvaluje ředitel krajského 

úřadu. Mimo tyto plány mohou být operativně uskutečňovány kontroly, jejichž nutnost 

vyplyne až v průběhu příslušných pololetí. Činnost interního auditu je upravena rovněž 

samostatným vnitřním předpisem. Interní audit vykonává svou činnost na základě 

schválených ročních a střednědobých plánů. Náplně činností útvarů Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, které se zabývají finanční kontrolou, jsou upraveny rovněž 

v Organizačním řádu Jihomoravského kraje. 

 

V roce 2002 bylo v rámci Jihomoravského kraje zřízeno oddělení finanční kontroly na odboru 

ekonomickém Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Od 1.11.2002 vznikl samostatný odbor 

kontroly Krajského úřadu Jihomoravského kraje, pod který se oddělení finanční kontroly 

včlenilo. Odbor kontroly vykonává kromě samotné finanční kontroly rovněž metodickou 

činnost v oblasti finanční kontroly, a to zejména vůči Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 

a vůči příspěvkovým organizacím zřizovaným Jihomoravským krajem. 

 

Účinnost vnitřního kontrolního systému, průběžné sledování řešených problémů a zvládání 

důsledků negativních jevů je zajištěno pravidelnou vnitřní kontrolou a činností interního 

auditu. Poznatky z kontrolní činnosti, sledování problémů a řešení nedostatků je předmětem 

pravidelných jednání vedoucího orgánu veřejné správy – ředitele Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje s kontrolními orgány, s interním auditem a s vedoucími zaměstnanci 



Jihomoravského kraje. V případě zjištěných nedostatků jsou bezodkladně přijímána nápravná 

opatření tak, aby se zamezilo opakování těchto nedostatků. 

 

 

 

K odst. 2 písm. a) přílohy č. 1 „Uvedení výsledků předběžných a průběžných 

veřejnosprávních kontrol podle § 7 až 11 zákona o  finanční kontrole ve smyslu § 11 a 22 

vyhlášky (příloha č. 4 k vyhlášce)“ 

 

Tabulka dle přílohy č. 4 vyhlášky je připojena k tomuto komentáři. 

 

 

 

K odst. 2 písm. b) přílohy č. 1 „Uvedení výsledků veřejnosprávních kontrol  vykonávaných 

podle § 7 až 11 zákona  o finanční kontrole ve  smyslu § 12 a § 23  až 27vyhlášky (příloha č. 5 

k vyhlášce)“ 

 

 

Tabulka dle přílohy č. 5 vyhlášky je připojena k tomuto komentáři. 

 


